3º. Horum doctrinae non minus rei publicae quam Ecclesiae calamitosae erant. Ex eorum mente principium malum, *Je h o v a* adversabatur principio bono. Christum dicebant supremam creaturam. Speciem solam corporis ei tribuebant, quod dualistis materia malum quid esset. Docebant metempsychosin, ac propteræ negabant licere mactare animalia. Instituta ecclesiastica et ecclesiarum aedes contemptui habebant, abrogata desiderabant bella, poenam mortis et juramenta; ipsi jejunia observabant ardua abstinebantque a nuptiis et carnisbus. Quam tamen continentiam servabant soli „perfecti”, qui *consolamentum*<sup>3)</sup> accepérant. Hoc unicum iis sacramentum, post jejunii triduum, conferebatur precatione, impositione manuum et libri evangeliorum. Hoc liberare a materia arbitrabantur et esse ad salutem comparandam necessarium. Hi „perfecti”, ab Ecclesia appellati „vestiti”, quod corpus medium fune ligabant, vulgo pauci numero erant. Plurimi perpetuo manebant „credentes”, qui tamen fecerant *convenenza*, i. e. promiserant se ante mortem

1) In Italia inde formatum *Gazzari*, in Germania, *Ketzer*, *ketter*.

2) Condemnationem vide apud *Densinger*, Ed. IX, p. 128. Ed. X, N°. 401 sq., 421 sq.

3) *J. Guiraud*, Quest. d'hist. et d'archéol. chrét. Le „Consolamentum” cathare, p. 93 sq.

*consolamentum* suscepturos. Hi neque moribus austeri, neque a libidine abstinebant. Quodsi „perfectus” peccasset, denuo sub potestate principii mali redactus manebat, donec *reconsolationem animae* suscepisset. Quam ob causam nonnulli, post acceptum *consolamentum* se collocabant in *Endura* i. e. inedia moriebantur aut sibi ipsi vitam adimebant<sup>1)</sup>. Albigensium cultus divinus tria complectebatur: lectionem N. Testamenti, homiliam et benedictionem dandam a „perfectis”. Confessionem appellabant *appareillementum*. Servaverant hierarchiae speciem: episcopos et diaconos. Innocentius III eos p[ro]ae Mahumetanis perniciosiores dicebat<sup>2)</sup>.

4º. Fortius quam antea factum fuerat, Alexander III haeresin hanc insectatus est. Synodus Lateranensis III edidit cancem (27) gravissimum et cohortata est ad gerendum bellum sacrum contra haereticos<sup>3)</sup>. Qui ei successerunt Pontifices alibi aliis negotiis distinebantur. Interea pars media Galliae meridionalis errore corrupta est. Omnes fere regionis viri nobiles inter „credentes” numerabantur. Quorum praecipuus fuit Raymundus VI Tolosanus.

Innocentius III, ut solebat, fortiter eos aggressus est<sup>4)</sup>. Primum misit legatos petiitque auxilium a rege Galliae<sup>5)</sup>. Raymundus, metu correptus, emendaturum sese promisit. Plura effecta non sunt. Legati ludibrio habitu sunt propter comitatus splendorem. Propterea Diego de Osma episcopus et S. Dominicus inchoarunt „missionem pauperum”, Quod eodem fere tempore Innocentius suaserat, „in despecto habitu, inquiens, et ardent[er] spiritu non pertimescant accedere ad respectos”<sup>6)</sup>. Nec tamen hoc modo uberes fructus collecti sunt. Cum autem Petrus Castelnavius legatus Januario 1208 esset necatus, bellum sacrum edixit Innocentius adversus haereticos, quod gestum est duce Simone Montfortio<sup>7)</sup>. Qui haereticorum

<sup>1)</sup> *Phil. Limborch*, Hist. Inquisitionis, Amstelodami 1692, Append., p. 20, 29, 138.

<sup>2)</sup> De eorum doctrina vide praesertim *Döllinger*, Beiträge, Tom. I. *F. Vernet*, art. Albigeois in Dict. de Théol. cath.

<sup>3)</sup> *Mansi*, XXII, 321 sq. *Hefele*, V, 716.

<sup>4)</sup> Epist. lib. I, 298; II, 1, 228, VIII, 85, 101.

<sup>5)</sup> Epist. VII, 79: cf. 76, 77. Quod fertur dixisse Arnaldus, Cisterciensis abbas, legatus: „Caedite eos, novit enim Deus qui sunt ejus,” genuinum non est.

<sup>6)</sup> Epist. IX, 185. *Migne*, P. L., Tom. 215, p. 1024.

<sup>7)</sup> Epist. XI, 26—33, *Migne*, ibid., p. 1354—1362.

saevitiam hinc inde severius, imo crudelius vindicavit<sup>1)</sup>. Brevi tempore totum fere Tolosae territorium a crucigeris expugnatum est. Raymundus princeps restitutus est quod a Papa supplex petierat ne dejiceretur. At cum, suadente Petro Arragonensi haereticis favere pergeret, redintegratum est bellum sacrum. Difficile tum Innocentius III obtinere potuit ut crucigeri a rapinis abstinerent<sup>2)</sup>. Facto proelio prope Muretum, 12 Sept. 1213, quo victus est Petrus Arragonensis expugnatis terris, comitatui Tolosano praefectus est Simon Montfortius, quod alio modo haeresis refrenari posse non videbatur<sup>3)</sup>. Anno 1218, proelio caesus est Simon Montfortius. Cui successit filius ejus Amalricus. Mortuo autem anno 1222 Raymundo VI Tolosano, filius ejus Raymundus VII adversus Amalricum pugnavit, donec 1229 foedera Parisiensi pax est composita. Haeresis vires fractae erant. Quod reliquum erat in reducendis errantibus perfecit *inquisitio*.

### § 101. Waldenses.

Vide opera relata § 100. *Brunel*, Les Vaudois des Alpes françaises, Paris 1889. *Comba*, Histoire des Vaudois d'Italie, I Partie, De Valdo à la réforme, nouv. édit., Florence 1901. *Huck*, Dogmen-historischer Beitrag zur Geschichte der Waldenser. Nach den Quellen bearbeitet Freiburg 1897. *D. Harting*, De Waldenzen (De Gids, 1802, II Deel bl. 45 vv., 190 vv.). Hist. Jahrb. d. Görresgesellschaft, 1880, 471 sq.

10. *Waldensium* auctor fuit Petrus (?) Waldus dives mercator (?) Lugdunensis<sup>4)</sup>. Is, motus verbis S. Scripturae (Math. XIX. 12-29) et iis, quae narrantur de S. Alexio, res suas immobiles reliquit uxori, reliqua omnia anno 1173 pauperibus distribuit. Dein, multis aliis secum sociatis, vitam apostolicam agere et pauperibus Evangelium praedicare coepit. Quamobrem S. Evangelia aliquosque quosdam S. Scripturae libros a sacerdotibus duabus in linguam Romanam vertendos curavit, colligenda-

<sup>1)</sup> *Douais*, Une épisode des croisades contre les Albigeois (Revue des quest. hist. 1882, Tom. 31, p. 121 sq.

<sup>2)</sup> Epist. XV, 102, *Migne*, Tom. 216, p. 613.

<sup>3)</sup> *Mansi*, XXII, 985-989.

<sup>4)</sup> Waldenses originem duxisse ab aetate Claudii Taurinensis archiepiscopi aut Sylvestri papae, aut ab apostolica aetate ficta fabula est.

que Patrum effata de rebus fidei et morum. Circa annum 1177, bini et bini praedicantes percurrere coeperunt regionem. Erant soleati (*Sabatati, Insabatati*) et pauperum vestibus induti. Quum non solum laici sed etiam mulieres praedicarent, imprimis archiepiscopus Lugdunensis et postea synodus tertia Lateranensis (1179) vetando sese opposuerunt<sup>1)</sup>. Contumaces Waldenses anno 1184 excommunicati sunt<sup>2)</sup>. Diffusi sunt brevi tempore per Longobardiam et fines Taurinorum et Germanorum. Vocabantur *pauperes Lugdunenses, Leonistae, Insabatati, pauperes Longobardiae, humiliati*. Praedicatores (*perfecti*) collatis sibi adhaerentium (*credentium*) eleemosynis vitam tolerabant, ac praeter votum paupertatis etiam nuncuparant vota castitatis et obedientiae suo superiori.

2º. Pars Gallica sectae mansit exterius sociata Ecclesiae, exercitia ecclesiastica observantes; Longobardica vero pars ab Ecclesia discissa est et conatus Synodi Bergamensis (1218) ut in societatem redirent incassum fuerunt. Postea tamen metu persecutionum haeretici Longobardi denuo interesse ecclesiasticae liturgiae inchoarunt. Utrique tamen mox pluribus **erroribus** irretiti sunt. Hierarchiae refragabantur, negabant docendi auctoritatem Ecclesiae, soli ipsi S. Scripturae fidem habentes. Laici sibi, imo vero etiam mulieribus, jus praedicandi tribuebant. Renuebant solvere decimas et oblationes, impugnabant indulgentiarum et poenarum ecclesiasticarum doctrinam, et *paulatim* sacramentorum doctrinam perverterunt. Solo Coenae Dominicae die suo modo Eucharistiam celebrabant, rejiciebant consecrationem sacerdotalem, sacramentalia, sanctorum et reliquiarum cultum et multos docebant errores in re eschatologica. In multis his argumentis praecursores fuerunt protestantismi. Sicut postea protestantes, ita etiam ipsi artis ecclesiasticae opera contemptui et irrisioni habebant. Imaginum cultum appellabant idololatriam. Longissime tamen distabant a doctrina *justificationis per solam fidem*, ita ut faciendis *operibus externis* vix non ultima experti sint<sup>3)</sup>.

3º. Innocentius III haereticam Waldensium societatem in catholicam convertere tentavit. Agmen duxerunt aliqui ad